
COD. PRATICA: 2014-001-826 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1046  DEL   04/08/2014 
 

OGGETTO: Affidamento servizi di assistenza tecnica istituzionale all'Associazione 
Tecnostruttura per gli anni 2014 e 2015 quali annualità funzionali alla 
Programmazione 2007-2013 e 2014-2020 del POR Umbria FSE  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Sonia Cappannelli 

 
 

Efficace dal 6/08/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-826 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1046  del 04/08/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto del “Progetto di assistenza tecnica istituzionale alle Regioni e Province 
autonome POR FSE 2014-2020” - approvato dall’Assemblea di Tecnostruttura nella 
riunione del 16 ottobre 2013 e trasmesso alla Regione Umbria il 30 ottobre 2013 con 
nota prot. 3550/AS - e in particolare dell’affidamento all’Associazione Tecnostruttura 
delle Regioni per il FSE dei servizi di assistenza tecnica alla Regione Umbria ivi previsti;   

3) di destinare per le annualità 2014 e 2015 dei servizi di assistenza tecnica istituzionale 
suddetti la somma complessiva di euro 160.680,00 - a valere sulle risorse del POR 
Umbria FSE 2007-2013 Ob.2 “Competitività regionale ed Occupazione” Asse VI 
Assistenza Tecnica, Obiettivo specifico n) “Migliorare l’efficacia e l’efficienza dei 
Programmi Operativi attraverso azioni e strumenti di supporto” - in quanto dette 
annualità sono di fatto funzionali alla Programmazione FSE sia della fase 2007-2013 
che della fase 2014-2020;    

4) di dare atto che il dirigente competente provvederà, nel rispetto delle norme contabili 
regionali, ad assumere con propri atti formali gli impegni necessari a finanziare 
annualmente le attività di cui alla presente deliberazione.   

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Sonia Cappannelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-826 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1046  del 04/08/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Affidamento servizi di assistenza tecnica istituzionale all'Associazione 
Tecnostruttura per gli anni 2014 e 2015 quali annualità funzionali alla 
Programmazione 2007-2013 e 2014-2020 del POR Umbria FSE 

 

Con D.G.R. n.1944 del 23/12/2009 è stato approvato il “Progetto di assistenza tecnica 
istituzionale alle Regioni e Province autonome POR FSE 2007-2013” e, in particolare, 
l’affidamento all’Associazione Tecnostruttura delle Regioni per il FSE dei servizi di 
assistenza tecnica alla Regione Umbria, ivi previsti, per il periodo 2009-2013, destinando a 
tal fine la somma complessiva di euro 401.700,00, pari a 80.340,00 euro annui per 5 anni 
(2009-2013), a valere sulle risorse del POR Umbria FSE 2007-2013 Asse VI Assistenza 
Tecnica.  
Dal punto di vista dell’ammissibilità della spesa la programmazione 2007-2013 si concluderà 
di fatto nel 2015. Nel frattempo, l’Associazione Tecnostruttura - voluta dalle Regioni e istituita 
dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome quale organismo di assistenza tecnica 
istituzionale – ha presentato il progetto di Assistenza tecnica istituzionale ai Piani Operativi 
FSE 2014-2020 . Il quale progetto, approvato dall’Assemblea di Tecnostruttura nella riunione 
del 16 ottobre 2013 e trasmesso alla Regione Umbria il 30 ottobre 2013 con nota prot. 
3550/AS, fa riferimento all’intero periodo di ammissibilità della spesa per la programmazione 
2014-2020 e si concluderà con la chiusura di tale ciclo (anno 2022). 
Finalità principale del progetto è quella di garantire un costante supporto tecnico alle 
Regioni, teso a favorire il raccordo e il coordinamento degli interventi attuati nei diversi POR. 
Obiettivo specifico è quello di accompagnare/affiancare/supportare le Regioni nelle scelte di 
programmazione dei Fondi strutturali, assicurando piena coerenza con il contesto giuridico-
normativo delle politiche di coesione e con le strategie comunitarie, nazionali e regionali; 
nonché di accompagnare l’attuazione di tali scelte, in particolare attraverso la condivisione e 
divulgazione delle scelte attuative operate dalle singole Regioni/Province Autonome.   
Le azioni di assistenza tecnica si concentreranno sui diversi ambiti tematici oggetto della 
Programmazione FSE 2014-2020 – Occupazione e mobilità, Inclusione sociale, Istruzione e 
apprendimento permanente, Capacità amministrativa – come pure su azioni prioritarie, 
obiettivi di policy, target specifici, sui quali si renderà necessario un ulteriore 
approfondimento e supporto tecnico e che saranno individuate di volta in volta dalle Regioni 
nel corso della Programmazione stessa.        
Il piano finanziario approvato prevede che il valore annuale del progetto rimanga invariato 
rispetto al periodo 2007-2013 - e cioè pari per la Regione Umbria a € 80.340,00 - e lo stesso 
per tutto il periodo di ammissibilità della spesa della nuova Programmazione FSE (2014-
2022), con un impegno complessivo previsto per l’Umbria pari a € 723.060,00. La ripartizione 
definitiva delle risorse e gli eventuali correttivi saranno applicati quando i programmi saranno 
approvati dalla Commissione europea, adeguando, se del caso, le risorse necessarie per 
ciascuna Regione a partire dal 2016.   
Per quanto riguarda in particolare le annualità 2014 e 2015 della Programmazione Regionale 
FSE, nello stesso progetto approvato si dice esplicitamente che sono da considerarsi come 
una sorta di periodo ponte tra la vecchia e la nuova Programmazione e dunque le risorse 
finanziarie per la loro copertura possono venire indifferentemente dai POR di entrambi i 
periodi, lasciando alle Regioni la facoltà di decidere in tal senso sulla base delle proprie 
disponibilità finanziarie.   
Infine, in continuità con il periodo precedente, l’Associazione provvederà a presentare 
annualmente relazioni analitiche sull’attuazione del progetto e alla trasmissione trimestrale 
delle spese sostenute a valere sul progetto Assistenza tecnica FSE.  
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di: 

- prendere atto del “Progetto di assistenza tecnica istituzionale alle Regioni e Province 
autonome POR FSE 2014-2020” - approvato dall’Assemblea di Tecnostruttura nella 
riunione del 16 ottobre 2013 e trasmesso alla Regione Umbria il 30 ottobre 2013 con 
nota prot. 3550/AS - e in particolare dell’affidamento all’Associazione Tecnostruttura 
delle Regioni per il FSE dei servizi di assistenza tecnica alla Regione Umbria ivi 



COD. PRATICA: 2014-001-826 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1046  del 04/08/2014  3 

previsti;   
- destinare per le annualità 2014 e 2015 dei servizi di assistenza tecnica istituzionale 

suddetti la somma complessiva di euro 160.680,00 - a valere sulle risorse del POR 
Umbria FSE 2007-2013 Ob.2 “Competitività regionale ed Occupazione” Asse VI 
Assistenza Tecnica, Obiettivo specifico n) “Migliorare l’efficacia e l’efficienza dei 
Programmi Operativi attraverso azioni e strumenti di supporto” - in quanto dette 
annualità sono di fatto funzionali alla Programmazione FSE sia della fase 2007-2013 
che della fase 2014-2020;    

- dare atto che il dirigente competente provvederà, nel rispetto delle norme contabili 
regionali, ad assumere con propri atti formali gli impegni necessari a finanziare 
annualmente le attività di cui alla presente deliberazione. 

 
 
 
Perugia, lì 07/07/2014 L'istruttore 

Antonietta Petetti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/07/2014 Il responsabile del procedimento 

 Antonietta Petetti 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 01/08/2014 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-001-826 MODULO SD 

 

segue atto n. 1046  del 04/08/2014  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Affidamento servizi di assistenza tecnica istituzionale all'Associazione 

Tecnostruttura per gli anni 2014 e 2015 quali annualità funzionali alla 
Programmazione 2007-2013 e 2014-2020 del POR Umbria FSE  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 04/08/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-826 MODULO SA 

 

segue atto n. 1046  del 04/08/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  Affidamento servizi di assistenza tecnica istituzionale all'Associazione 

Tecnostruttura per gli anni 2014 e 2015 quali annualità funzionali alla 
Programmazione 2007-2013 e 2014-2020 del POR Umbria FSE 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 04/08/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 04/08/2014  

Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 


